!il ALi HAYDAR BAYAT

İBN CİNNİ
(~W-?f)

Ebü'l-Feth Osman b. Cinnl
el-Mevsıll el-Bağdadi

(ö. 392/1002)

Arap dili ve edebiyatı a.limi.
_j

Musul'da dünyaya geldi. Doğum tari
hiyle ilgili olarak kaynaklarda 300 (913),
321 (933) . 322 (934), 330 (942) gibi farklı
tarihler verilmektedir. Yunan asıllı bir ba
banın çocuğudur. Musul'un ileri gelenle
rinden Süleyman b. Fehd b. Ahmed el-Ez
dl'nin azatlısı olan babasının buraya ne
reden ve ne zaman geldiği bilinmemek
tedir. Babasının adı olan Cinn'i Yunanca'
da "cömert, asil.

Nahiv ilminin metodolojisini ortaya koy
mak amacıyla kaleme alınmış olup Arap
dilinin genel yapısı ve bu yapıyı oluşturan
temel ilkelerin felsefi açıdan yorumlan
dığı ve özelliklerinin belirtildiği bir eser
dir. ı. cildi Kahire'de basılan ( 1331) eserin
tamamı Muhammed Ali en-Neccar tara
fından neşredilmiştir (I-lll, Kahire 1371-
1376/1952-1956). Abduh er-Racihl eser
den yaptı ğı seçmeleri NuşCış min Kitô.
bi'l-ljaşô.'iş adıyla yayımiarnıştır (Kahi
re 1972). z. 'İlelü't-te;;;niye. Tesniye ala
meti olan elif ve ya harflerinin kelimenin
bünyesindeki görev ve özelliklerine dair
bir eserdir. İbn Cinnl, kendinden önceki
dilcilerin konuyla ilgili tartışmalarını ve
farklı görüşlerini değerlendirdikten son
ra kendi görüşünü açıklamıştır. Bu konu
ya dair ilk ve tek eser olan 'İlelü 't -te;;;ni
ye'yi Abdülkadir ei-Mehlrl (Tunus 1385/
1965) ve Sablh et-Temlmi(Kahire 1413/
1992) neşretm iştir. 3. el-Lüma' ii' I- 'Ara
biyye. Nahivle ilgili temel meselelerin sa
de bir üslupla ele alındığı eser yazıldığı
tarihten itibaren büyük ilgi görmüş. asır
larca ders kitabı olarak okutulmuştur.
Eser üzerine başta müellifin talebeleri
olmak üzere birçok dilci tarafından yir
miyi aşkın şerh yazılmıştır (Sezgin, IX, 174-
176). el-Lüma' Faiz Faris (Küveyt 1392/
1972). HadiKişrlde(Uppsala 1396/1976),

Muhammed M. Şeref(Kahire 1400/1979),
Hüseyin Muhammed (Kahire 1400/1979),
Hamid el-Mü'min (Beyrut 140511985, 2.
bs.) ve Semlh Ebu Muğli(Amman 1409/
1988) tarafından yayımlanmıştır. 4. Mes
'eletô.n min Kitô.bi'l-Eymô.n li-Mu]J.am
med b. lfasan eş-Şeybô.ni. Şeybanl'nin

Kitô.bü'l-Eymô.n'ında yemin ifadeleriyle
ilgili iki meselenin gramer açısından şer
hidir (nşr. Muhammed Mehdi, MMMA IKü
veytJ, XXXlll/1 ll989J, s. 89-120). 5 . et
Taşrifü'/-mü/iJki*. Sarf ilmine dair olan
eser. Mul]taşarü't-taşrif 'alô. icmô.lihi,
Cümelü uşuli't-taşrif, el-Cümel min
uşuli't- taşrif adlarıyla da anılır. ilk defa
G. Hoberg tarafından Latince tercümesiy
le birlikte neşredilen eseri ( Leipzig 1885)
daha sonra Muhammed Said en-Na'san
yayımiarnıştır (Kahire 1332/1913, 1970).
et-Taşrifü'l-mülı1ki, ibnü'ş-Şecerl ve
Ebü'I-Beka ibn Yalş'in de aralarında bu
lunduğu bazı dil alimleri tarafından şer
hedilmiştir (diğer şerhleri için bk. Sezgin,
IX, 178-179). 6. el-Mukteçlab min kelô.
mi'l-'Ara b. Eserde ecvef fiili er son harf
lerine göre yirmi dokuz bölüme ayrılarak
ism-i mef'ulleriyle birlikte verilmiştir.
el-Mukteçlab Edgar Pröbster ( Leipzig
1913) , Vedh Faris el-KIIan! (Kah i re 1342/
1923), Mazin ei-Mübarek(Dımaşk 1408/
1988) ve Cabir M. Mahmud ei-Berace (CI
ze 1408/1988) tarafından yayımlanmıştır.

7. el-Münşıf. Sarf alimi Ebu Osman ei
Mazinl'nin et-Taşrif'inin şerhidir. ibn Cin
ni'nin en önemli ve hacimli eserlerinden
biri olan el-Münşıf'ı ibrahim Mustafa ve
Abdullah Emin neşretmiştir (I -lll, Kah i re
1373-1379/1954-1960; ayrıca bk. et-TAS

RIF). 8. Sırru şınô.'ati'l-i'rô.b. Arap alfabe
sini oluşturan yirmi dokuz harfi n mahreç
ve sıfatlarının. i'lal. ibdal. idgam, kalb ve
hazif gibi değişik özelliklerinin incelendiği
eser Arap dili fonetiğinin en önemli kay
naklarından biridir (Fleisch, CVlllll 1 ı 958 ı.
s. 74-105). Eser. Mustafa es-Sekka baş
kanlığındaki bir heyet (Kah i re 1374/1954)
ve ayrıca Hasan Hindavl (l-ll, Dımaşk 1405/
198 5) tarafından yayımlanmıştır. 9. Şer

]J.u'J-izô.]J.li-Ebi 'Ali eJ-Fô.risi(Süleyma
niye Ktp., KılıçAli Paşa, nr. 930) 10. 'Ukü
dü'l-Lüma' fi'n-na]J.v (nşr. Hasan Şazel!
FerhOd, Mecelle tü Külliyeti'L-adab, V 1 Ri
yad 1977-19781. s. 135-153). 11.

1 3.ljulô.şatü'l-mes'ele fi'n-na]J.v
(Nuruosmaniye Ktp., nr. 4383/3).

B) Lugat. 1. el~Elfô.?ü'l-mehmuze .

Eserde hemzeli fiiller ilk harflerine göre
alfabetik olarak sıralanmış. kullanılışiarı
örneklerle gösterilmiştir. Vedh Faris ei
Kilanl'nin Şelô.şü resô.'illi'bn Cinni adıy
la neşrettiği (Kahire 1343/1924) risaleler
arasında yayımlanan eseri daha sonra Se
lahaddin ei-Müneccid ( Dımaşk ı 366/194 7).
Selahaddin ei - Münsıf (Beyrut ı 98 ı). Ab
dülbakl el-Hazred (Cidde 1407/1987) ve
Mazin el-Mübarek ( Dımaşk 1409/1988) ya
yımlamıştır. z. el-Mübhic ii tefsiri es
mô.'i şu'arô.'i'l-Ijamô.se. Ebu Temmam'ın
Divô.nü'l-Ijamô.se'sinde yer alan yakla
şık 220 şairin adlarının iştikakı ve mana
larını açıklayan bir eserdir ( Dımaşk ı 348/
1929; nşr. Hasan Hindavl, Dımaşk 14071
1987). 3. el-Mü?;ekker ve'l-mü'enneş.
Eserde önce sernal müennes kelimeler.
daha sonra müzekker ve müenneslerle
her iki şekli de d\iz olan kelimeler alfabe
tik sırayla ele alınmıştır. Son kısmında ise
üç. dört ve beş harfli müennes kelimele
rin tasgirlerinde takip edilecek usuller
hakkında bilgi verilmiştir. Eser Oscar Re
scher (MO, Vlll/3 11914]. s. 193-202). Ta
rıkNecmAbdullah (Cidde 1405/1985) ve
Tarık Abdüavn ei-Cenabl ( MMİ!r. , XXXVIII
119871, s. 202-241) tarafından neşredil
miştir. 4 . Tefsirü '1-luga min Kitabi't
Taşrif li'l-Mô.zini. Mazinl'nin et-Taşrif
adlı eserindeki az kullanılan (gar!b ve na
dir) kelimelerin açıklamasına dair bir ri
sale olup el-Münşıf'ın lll. cildi içinde yer
almaktadır (s. 3-93). 5. 'Uküdü'l-hemz
(ve l]auaşşu emşileti'L·ef'al). Katipierin
resmi yazışmalarda hemzenin başta. or
tada ve sondaki yazılışında takip ettikleri
usullere dairdir. Vedh Faris ei-Kilanl'nin
yayımladığı Şelô.şü resô.'illi'bn Cinni'
nin (Kah i re 134311924) üçüncü ri salesi
olan eser daha sonra Mazin el-Mübarek
tarafından neşredilmiştir (Dı m aşk 1408/
1988). 6. Mô. ya]J.tô.cü ileyhi'l-kô.tib min
mehmuz ve makşCır ve memdud. Eseri
Vedh Faris el-Kilan! Şelô.şü resô.'illi'bn
Cinni içinde yayımlamıştır. 7. el-M esô.'i
lü'l-lugaviyye (Escurial Library, nr. 778).
8. el-Fevô.'idü'l-lugaviyye ve'l-edebiy
ye (Escurial Library, nr. 778) .

C) Edebiyat. 1. Fesrü şi'ri'l-Müteneb
bi. ibn Cinnl'nin Mütenebbl divanı üzeri
ne yazdığı iki şerhten hacimli olanıdır ( nşr.
Safa Hulusi, l, Bağdat 1390/1970, ll, ı 398/
ı 978). Bu şerh üzerinde. aralarında mü
ellifin çağdaşlarının da bulunduğu bazı
dilciler tarafından red diye, tenkit ve ihti
sar mahiyetinde çalışmalar yapılmıştır
(Sezgin, ll, 492-493; DİA, VII, 515; X, ı 56).
Z. el-Fet]J.u'l-vehbi 'alô. müşkilô.ti'l-Mü
tenebbi.

yazdığı küçük şerh olup Muhsin Gayyaz
tarafından yayımlanmıştır (Bağdat 1393/
ı 973). 3. Mul]taşarü'l-'aruz ve'l-kavô.fi.
Eseri bu adla Hasan Şazell Ferhud (Bey
rut 1 392/1972; Kah i re 1395/1975). Kitô.
bü'l-'Aruz adıyla Ahmed Fevzi ei-Heyyib
(Küveyt 1407/1987) ve Hasan ei-Cüburl
(Kahire 1407/1987) neşretmişlerdir. 4 .

Men nüsibe ilô. ümmihi mine'ş-şu'arô.'.
Aslı dil ve ensab alimi Muhammed b. Ha
blb'e ( ö 245/860) ait olup ibn Cin ni kita
ba bazı ilaveler yapmış ve açıklamalarda
bulunmuştur. Eserin ikisi Darü'l-kütübi 'I
Mısriyye'de (Mecaml', nr. 57, 122). di
ğeri Medine'de Arif Hikmet Bey Kütüp
hanesi'nde olmak üzere üç nüshasının
varlığı bilinmektedir (Muhammed Es'ad
Tales . XXXII (19571. s. 663). S. el-Mu'rib
(Şer/:ıu Kauafi Ebi 'I-Hasan ei·AI:ıfeş). Ah
feş ei-Evsat diye tanınan Ebü'I-Hasan Said
b. Mes'ade'nin Kitô.bü'l-Kavô.fi'sinin (nşr.
izzet Hasan, Dımaşk 1390/1970) şerhi olup
kafiyeye dair bir bölümünün yazma nüs
hası Süleymaniye Kütüphanesi'ndedir (La
la ismail Paşa, nr. 736/4 ). el-Kô.fi ii şer]J.i'l
Kavô.fi adıyla ibn Cinnl'ye nisbet edilen
eser de bu kitap olmalıdır. 6. Tefsiru ur
cuzeti Ebi Nüvô.s (fi takrlzi'L-Fazl b. er
Rebf'). Ebu Nüvas'ın Abbas! vezirlerin
den Fazi b. Rebl için yazdığı elli dört be
yitlik kasidenin şerhi olup Muhammed
Behcet el-Eseri tarafından yayımlanmış
tır (Dı m aşk 1386/1966). 7. et-Tamô.m fi
tefsiri eş'ô.ri Hüzeyl mimma agfelehu
Ebu Sa'id es-Sükkeri. Ebu Said es-Sük
kerl'nin, Hüzeyl kabilesi şairlerinin şiirle
rini derleyip şerhettiği Şer]J.u eş'ari'l
Hüzeliyyin (Dluanü '1-Hüzeliyyln) adlı
eserinin (nşr. Abdüssettar Ahmed Ferrac,
Kah i re ı 963- ı 965) tetimmesi olup Ahmed
Nacl el-Kaysi.